ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:       /UBND-NN

V/v tập trung triển khai các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh gia

súc, gia cầm trên địa bàn huyện

Tuần Giáo.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Tuần Giáo, ngày     tháng 12 năm 2020

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị: Nông nghiệp và PTNT; Tài chính -

Kế hoạch, Công an huyện, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

huyện, đội quản lý thị trường số 2,  Trung tâm Văn hóa -

Truyền thanh - Truyền hình huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 4706/UBND-KTN ngày 21/12/2020 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc tập trung triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia

súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh.

Hiện nay bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) trên địa bàn tỉnh tái phát từ

tháng 6/2020 đến nay với 595 hộ chăn nuôi có lợn mắc bệnh phải tiêu hủy ở 192

thôn bản của 39 xã thuộc 7 huyện (Điện Biên, Mường Nhé, Nậm Pồ, Mường Ẳng,

Mường Chà, thị xã Mường Lay và thành phố Điện Biên Phủ); tổng sổ lợn tiêu hủy

từ đầu năm 2020 đến 13/12/2020 là 2.063 con với trọng lượng 114.519 kg; đến

thời điểm hiện tại, DTLCP đã cơ bản được kiểm soát. Bệnh Lở mồm long móng

(LMLM) xảy ra rải rác nhỏ lẻ tại một số huyện (Nậm Pồ, Tuần Giáo, Mường Chà,

thị xã Mường Lay và thành phố Điện Biên Phủ) các ổ dịch đều được phát hiện, xử

lý kịp thời không gây thiệt hại về gia súc. Tuy nhiên, nguy cơ các loại dịch bệnh

nguy hiểm trên đàn vật nuôi vào cuối năm 2020 và đầu năm 2021 là rất cao, do

chăn nuôi trên địa bàn tỉnh chủ yếu là chăn nuôi nhó lẻ (> 95%), việc áp dụng các

biện pháp an toàn sinh học, vệ sinh, sát trùng trong chăn nuôi còn hạn chế; các

hoạt động buôn bán, vận chuyến, giết mổ động vật tăng mạnh để phục vụ nhu cầu

trong thời gian trước, trong và sau tết Nguyên đán Tân Sửu; ty lệ tiêm phòng một

số loại vắc xin còn thấp; thời tiết thay đổi chuyển mùa và được dự báo sẽ có rét

đậm, rét hại làm giảm sức đề kháng của vật nuôi, tạo thuận lợi cho mầm bệnh tồn

tại, phát tán diện rộng và gây ra dịch bệnh. Mặt khác, bệnh Viêm da nổi cục

(VDNC) lần đầu tiên xuất hiện tại Việt Nam đang diễn biến phức tạp, có khả năng

lây lan nhanh, ở phạm vi rộng do các véc tơ truyền bệnh là ruồi muỗi, ve, mòng

hút máu, truyền bệnh.

Trước tình hình đó, để thực hiện tốt kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân năm

2020-2021, chủ động kiểm soát không để các loại dịch bệnh nguy hiểm xảy ra

trên diện rộng, đáp ứng ổn định nguồn cung thực phẩm an toàn trong thời gian

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu trên địa bàn huyện, đồng thời thực

hiện nghiêm túc chỉ đạo của sở Nông nghiệp và PTNT, UBND huyện yêu cầu các

2

cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo và chuẩn bị

nguồn lực, triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chổng dịch bệnh theo quy định

của Luật Thú y, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, chỉ đạo của UBND tỉnh tại

Kế hoạch số 2839/KH-UBND ngày 25/9/2020 về phòng, chống bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi trên địa bàn tỉnh Điện Biên giai đoạn 2020-2025, chỉ đạo của UBND

huyện tại Văn bản số 1417/UBND-NN ngày 12/11/2020 về việc chủ động triển

khai các biện pháp ngăn chặn nguy cơ xâm nhiễm bệnh Viêm da nổi cục ở trâu,

bò, dê trên địa bàn huyện, trong đó chú trọng tổ chức ngay các biện pháp sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình

thức thích hợp về nguy cơ, tác hại của dịch bệnh VDNC trâu, bò và các loại dịch

bệnh nguy hiểm trên đàn vật nuôi, thủy sản kèm theo các biện pháp phòng chống

dịch bệnh để người chăn nuôi chủ động thực hiện.

- Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh đến tận hộ chăn nuôi, nhất là khu

vực có nguy cơ cao nhằm chủ động phát hiện sớm, cảnh báo và xử lý dứt điểm

khi dịch bệnh mới ở quy mô nhỏ, diện hẹp để ngăn ngừa bùng phát dịch diện

rộng; xử lý nghiêm các trường hợp giấu, không báo cáo dẫn đến dịch bệnh lây lan

trên diện rộng, gây bức xúc cho người dân và cộng đồng. Hướng dẫn người chăn

nuôi tăng cuờng các biện pháp phòng, chống đói rét; chăn nuôi an toàn sinh học;

hàng ngày vệ sinh sát trùng bằng vôi bột, hóa chất khu vực chuồng nuôi và khu

vực xung quanh; có biện pháp ngăn chặn, tiêu diệt các loài côn trùng là véc tơ

truyền bệnh như chuột, ruồi, muỗi, ve mòng...

- Phối hợp với cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ

động vật, sản phẩm động vật nhập vào địa bàn; phát hiện, xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm theo quy định.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp

- Thường xuyên cập nhật tình hình dịch bệnh, các văn bản chỉ đạo của tỉnh

để chủ động tham mưu cho UBND huyện văn bản chỉ đạo về phòng, chống dịch

bệnh trên địa bàn huyện; phối hợp với các lực lượng chức năng và các cơ quan

đơn vị chuyên môn, và UBND các xã, thị trấn tổ chức giám sát tình hình dịch

bệnh trên địa bàn, hướng dẫn lấy mẫu, tiếp nhận, gửi mẫu xét nghiệm chẩn đoán

bệnh để phục vụ công tác phòng, chống dịch hiệu quả; tăng cường kiểm tra, giám

sát, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển, giết mổ

động vật, chế biến các sản phẩm không đảm bảo yêu cầu về phòng, chống dịch

bệnh, an toàn thực phẩm.

- Thành lập các tổ kiểm tra, đôn đốc công tác phòng chống dịch bệnh động vật

tại cơ sở; tổ chức xử lý dứt điểm ngay các ổ dịch DTLCP, LMLM đang tồn tại.

- Khẩn trương tổng hợp, hoàn thiện Kế hoạch phòng chống dịch bệnh gia

súc, gia cầm, thủy sản năm 2021, tham vấn ý kiến phòng Tài chính – Kế hoạch

trước khi trình UBND huyện phê duyệt (nội dung Kế hoạch bám sát các văn bản

chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và phù hợp với thực tiễn của địa phương).

3

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Trên cơ sở đề xuất của phòng Nông nghiệp và PTNT và các cơ quan, đơn

vị liên quan để tổng hợp tham mưu cho UBND huyện cân đối bố trí kinh phí thực

hiện phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn huyện theo phân cấp ngân

sách; phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ Nông

nghiệp hoàn thiện dự thảo Kế hoạch phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm,

thủy sản năm 2021 trình UBND huyện phê duyệt.

4. Công an huyện; Đội quản lý thị trường số 2

Tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ động vật, sản phẩm động vật nhập vào

địa bàn huyện; phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

5. Các cơ quan, đơn vị liên quan

Tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh, kiểm

tra, giám sát tình hình kinh doanh buôn bán, vận chuyển động vật, sản phẩm động

vật, các cơ sở giết mổ động vật để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm theo quy định

của pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân kinh doanh trái phép, buôn bán,vận

chuyển, tiêu thụ động vật, sản phẩm động vật nhập lậu, không rõ nguồn gốc xuất

xứ, không qua kiểm dịch theo quy định.

Nhận được Văn bản này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan,

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức, phối hợp triển khai thực hiện,

kịp thời báo cáo cho UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm

dịch vụ Nông nghiệp) các vấn đề phát sinh để xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:
 - Sở NN & PTNT tỉnh Điện Biên (B/c);
 - TT Huyện ủy (B/c);

 - TT HĐND huyện (B/c);

 - L/đ UBND huyện;
 - Như kính gửi;

 - Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2020-12-30T13:13:08+0700

		2020-12-30T13:49:19+0700

		2020-12-30T13:49:32+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2020-12-30T13:49:44+0700